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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rekognoskací společenského postavení manažerů

ve společnosti, a to jak z pohledu laického, tak i z pohledu odborné veřejnosti. Následně

se zabývá možnostmi řešení vedoucí k zefektivnění jejich činností a zvýšení jejich

profesního úspěchu.

Cílem práce je – ve vztahu k analýze výsledků zkoumání osobnosti manažera

a dotazníkového šetření navrhnout určitý koncept, který by byl přínosem pro manažery,

rozvíjel jejich osobnost, a zefektivnil by jejich práci takovým způsobem, aby i ve velice

složitém, konkurenčně náročném podnikatelském prostředí dosahovali těch nejlepších

možných výsledků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the survey of the social position of managers in the society

in terms of nonprofessional and professional perspective. Subsequently, it deals

with possible solutions leading to the increase in the efficiency of their activities

and their professional achievement.

Based on the analysis of the results of the investigation of manager´s personality

and questionnaire survey, the aim of the thesis is to suggest a concept which

would be beneficial for managers would develop their personality and make their work

more efficient so that to allow them to achieve the best results possible in the recent, higly

competitive envionment.
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Na tomto místě bych chtěl poděkovat mé rodině a přátelům za podporu a trpělivost nejen

během tvorby této práce, ale v průběhu celého studia. Dále chci vyslovit poděkování všem

respondentům za poskytnutí nezbytných informací při vyplňování dotazníků, které se staly

podkladem pro zpracování bakalářské práce.

Citát:

„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená

nejistotu - skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl

vybojovat lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše.

Bez odvahy ke změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!“ (Tomáš Baťa)
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ÚVOD

Problematika managementu a manažera je v současné době velmi aktuální. Je to právě

manažer, který optimalizuje a determinuje způsoby práce a jednání v současné, náročné,

turbulentní a postdemokratické společnosti. Neustále se měnící podmínky přinášejí mnoho

komplikací, které je třeba adekvátním způsobem vyřešit. V těchto intencích má zvlášť

velký význam kvalita podnikatelského prostředí, její vliv na výkonnost podnikatelských

subjektů. Management a manažer jsou zde často postaveni před úkol jak přežít. „Umění

přežít“.

Z tohoto důvodu jsem si zvolil práci na téma „Osobnost úspěšného manažera“ s cílem

navrhnout určitý koncept, který by byl přínosem pro manažery, rozvíjel by jejich osobnost,

a zefektivnil by jejich práci takovým způsobem, aby i ve velice složitém, konkurenčně

náročném podnikatelském prostředí dosahovali těch nejlepších možných výsledků. Závěry

práce budou vycházet z analýzy výsledků zkoumání osobnosti manažera a dotazníkového

šetření.

Definovat „úspěšnost“ není vůbec jednoduché, jelikož každý člověk si pod tímto pojmem

představuje něco jiného. Jde o subjektivní názor, kterým se dotyčný snaží vyjádřit to,

co on sám za úspěch považuje. Kariéra každého manažera se skládá z jednotlivých etap,

které jsou doprovázeny variabilními a většinou těžko předvídatelnými situacemi.

Aby se neúspěšný či méně úspěšný manažer mohl stát úspěšným, potřebuje na sobě

pracovat, vědomě se zlepšovat a rozvíjet erudici a odborné znalosti v praxi. Úspěch totiž

nepřichází sám bez vynaloženého úsilí. Dobrou motivací a také stimulem na cestě

k úspěchu mohou být i příklady úspěšných manažerů, což ve své práci dokládám.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, přičemž za zvlášť významné považuji

vyhodnocení dotazníkového šetření. Při zpracování materiálů jsem vycházel

z analyticko-syntetické metody. V teoretické části jsem využíval široké spektrum literatury

a pramenů. Z teoretického hlediska považuji za podstatné zmínit monografický standard

Vodáček, Vodáčková (2001). Praktická část je z obsahového hlediska rozdělena na čtyři

hlavní oddíly. Nejprve se v obecné rovině věnuje podnikatelskému prostředí, dále

je pojednáno dotazníkové šetření a analýza osobnosti konkrétního manažera. Závěrečná

část práce bude věnována doporučením a návrhům ke zlepšení činnosti manažerů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

S pojmem „Management“ se jistě setkal každý z nás. Bez této činnosti se neobejde žádný

větší organizační celek, jenž managementem žije. Ovšem jsou lidé, kteří deklarují, že jej

vůbec nepotřebují a že stačí selský rozum.

1.1 Vymezení pojmu a jeho podstata

V současné světové literatuře je možné najít řadu slovních výkladů a definic tohoto

původně amerického výrazu. Pojem „management“ má v současné době mezinárodní

planost a dá se nejlépe vystihnout českým slovem „řízení“. Ovšem je to pouze základní

překlad, jelikož význam tohoto slova je velice rozmanitý1.

„Řízením“ je většinou myšleno řízení podnikové, a to jak podniku jako celku, tak i jeho

jednotlivých funkcionálních činností (např. prodejní, finanční apod.).

Jak již bylo zmíněno, existují desítky různých definic, ale uvádím dvě následující:

„Management je ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení

a metod, které vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají ke zvládnutí specifických činností

(„manažerských funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace.“ [20]

„Management je proces systematického plánování, organizování, vedení lidí

a kontrolování, který směřuje k dosažení cílů organizace.“ [4]

K podstatě managementu patří rozhodování – co se vlastně bude dít a následně

prostřednictvím lidského činitele provést. Lidé patří mezi nejdůležitější zdroje manažera.

Díky tomuto zdroji mohou být řízeny znalosti, materiály, finance, zařízení apod.

1 Žádná z definic managementu, co existuje, ho nevystihuje komplexně. Je to složitý a obtížný proces,

ke kterému existuje řada definic a vysvětlení, která nedokážou zachytit veškeré vlastnosti managementu,

ale pouze některé.
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1.2 Cíl managementu

Proces systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontroly, je směřován

k dosažení cílů organizace. Veškeré manažerské aktivity jsou potřebnou součástí procesu

řízení a jsou vzájemně provázané. [4]

S cílem managementu úzce souvisí časté sjednocování významu slova „vedení“ a „řízení“.

Vedením se rozumí vytýčení správných cílů. Avšak řízení diriguje uskutečňování cílů

tou správnou cestou. V souvislosti s tímto je třeba rozlišovat výkonnost a efektivnost.

Výkonnost značí kvantitu. Efektivnost značí kvalitu.

1.3 Druckerova filosofie

Zakladatel moderního managementu Peter F. Drucker, jehož myšlenky jsou považovány

za revoluční, a v současné době často využívány, se věnoval hlavně nezastupitelné roli

nejvyšších vedoucích představitelů organizací, což bylo jeho celoživotní téma. Klíčovým

předpokladem efektivnosti organizace je právě efektivnost těchto představitelů

při propojování vnitřního a vnějšího prostředí organizace.

Z nosných myšlenek je vhodné zmínit filosofii o penězích, managementu, znalostech

a jednotlivci. [10]

O penězích

- „Peníze přicházejí se znalostmi. Peníze nepředstavují problém. Problémem

je vedení a určování směru.“

- „Ziskovost není účelem podnikové organizace a podnikatelské činnosti, ale jejich

omezujícím činitelem.“

- „Potřebujeme měřítko, nikoli součet.“

O managementu

- „Management se zabývá spíše lidmi než technikami a závaznými postupy. Jejich

zapojení je tím, na čem záleží.“

- „Efektivní rozhodovatel ve skutečnosti přijímá jen velice málo rozhodnutí.“
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- „T ři nejdůležitější otázky zní:

o Co je předmětem naší činnosti?

o Kdo je naším zákazníkem?

o Čemu tento zákazník přikládá hodnotu?“

- „Řízení podle cílů funguje, když nejdříve promyslíte své cíle.“

O znalostech

- „Přijímáme dnes fakt, že učení je celoživotní proces, jehož účelem je držet krok

se změnami. A nejnaléhavějším úkolem je naučit lidi tomu, jak se učit.“

- „Podstatou managementu je produktivní uplatňování znalostí. Znalosti existují,


[…]


Exkurze – probíhaly by formou demonstrací podnikové reality, která bude doplněna

o analytickou a syntetickou aktivitu lektora. Není nad osobní zkušenost, a ne přenesený

zážitek. Ne pouze slyšet nebo číst, ale zažít. Účastníci by průběžně měli klást otázky,

aby docházelo k rozvíjení jejich poznatků. Důležité by bylo po exkurzi zahájit hodnotící

diskusi. Úspěch takovéto exkurze by hlavně spočíval v její přípravě, a náplni efektivního

programu, aby nešlo o pracovní dovolenou. Pokud by tomu tak nebylo, tak veškeré

„investované“ finanční prostředky by se staly „utopenými“.

Stáže – šlo by o efektivní součást manažerské přípravy formou přímého pobytu a účasti

v předem vybraném podniku na různých pracovištích. V případě zahraniční stáže by byla

nezbytným požadavkem znalost cizího jazyka (jazyka země, kde by byla stáž zajištěna)

a odborné znalosti.
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ZÁVĚR

V mé práci jsem se zabýval problematikou podnikatelského prostředí a zkoumáním

postavení manažerů ve společnosti - a to jak z pohledu laického, tak i z pohledu odborné

veřejnosti. Analýzu manažerů jsem prováděl formou dotazníkového šetření, kde byly

obsaženy otevřené a uzavřené otázky, jež se zabývaly zkoumáním manažerských vlastností,

názory, přístupy a způsoby vzdělávání. Analýzu konkrétní osobnosti manažera jsem

realizoval prostřednictvím osobního setkání, při němž jsem zjišťoval různá fakta

o činnostech daného manažera, jejich průběhu, přístupu k práci, vzdělávání apod.

Snažil jsem se vytvořit specielní model manažera komparativně s využitím principů

a zkušeností manažera v reálném světě, na základě empirie. Zabývám se povahou otázek

a zpětné vazby, kterou dotazníky v praktické části poskytují. Upozorňuji na skutečnost,

že osobnost manažera a jeho růst se netýká jen odborných znalostí a dovedností,

ale i osobnostních a charakterových rysů, které se pokouším sumarizovat a podat jejich

výčet. Nastiňuji způsoby, které by mohly manažerům pomoci se tomuto modelu přiblížit.

Osobnost manažera roste „zkušenostně reflexivním určením“. Jde vlastně o celoživotní

vzdělávací koncept, který prosazuje vlastní zkušenosti a zážitky v sociálním prostředí

(rodina, restaurace apod.). Jedná se o sociálně osobnostní rozvoj tzv. měkkých dovedností

manažera – je to teoretické ukotvení v principech zkušeností a reflexe, v rámci nichž

si osobnost osvojí praktické dovednosti a vybaví se základními metodickými postupy

nezbytnými pro budoucí profesi.

Na základě analýzy získaných dat prostřednictvím dotazníkového šetření lze říci, že nelze

sestavit jeden univerzální návod, jak dosáhnout úspěchu, který by platil pro všechny

manažery současně, jelikož na každého manažera jsou kladeny rozdílné požadavky na jeho

vlastnosti. Je ale možné sestavit určitou skupinu tipů a rad, které si manažeři „přefiltrují“

přesně podle svého postavení, a to takovou kombinací, která bude vhodná a uplatnitelná

přesně v jejich odvětví.

Ve zmiňovaném dotazníkovém šetření jsem zkoumal také skutečné vlastnosti manažerů

a vedoucích pracovníků a jejich porovnání s „ideálem“. Ovšem toto pojetí „ideálu“

je bráno naprosto jako „univerzální“, tedy jako pokus o přiblížení k vystižení úspěšného

manažera, jelikož jak již bylo zmíněno – přesné vymezení ideálního manažera téměř není
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možné. Záleží na odvětví, oboru působení, velikosti společnosti a spoustě dalších faktorů,

které mohou mít vliv na tyto vlastnosti.

Jak jsem již zmínil v úvodu, cílem bylo dát „Know-how“, jak se stát úspěšným

manažerem. Proto zde uvádím osobnostní rysy a z těch těchto osobnostních rysů,

když se bude manažer vzdělávat, vzniknou odborné znalosti.

Osobnostní rysy Odborné znalosti

Interaktivní vůdčí schopnosti => Určení metodiky, programu, schopnost

delegovat úkoly

Empatie => Určení rolí („tahoun“, „delegát“)

Schopnost „vzdělávat se“ => Jazyky, odborné publikace, pracovní cesty

Ochota mluvit s lidmi => Schopnost účelné komunikace

Kreativita => Tvůrčím způsobem usměrňovat práci

Smysl pro povinnost => Systém v práci, organizace

Komunikace => Schopnost přesvědčovat

Logické uvažování => Analytik (bude umět řešit krizové situace)

Nekonfliktnost, kompromis => Úspěšné vedení kolektivu

Operativnost => „Time manager“ (schopný řešit i krize)

Mezi nejzávažnější nedostatky, které vyplývají z analýzy dat získaných pomocí dotazníku,

patří skutečnost, že je mezi manažery věnována nedostatečná pozornost rozšiřování

znalostí v oblasti využívání manažerských technik a prohloubení znalostí v oblasti

psychologie.

Z rozboru informací a dat, které jsem získal od konkrétního manažera, jsem zjistil,

že je profesně výkonný a práci vykonává zcela efektivně a můžu jej tedy považovat

za jakýsi vzor pro méně úspěšné.
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Analýza odpovědí dotazovaných manažerů mi byla podkladem pro sestavení návrhové

části, která obsahuje konkrétní doporučení pro zefektivnění výkonu jejich práce,

což je určitým krokem k úspěšnosti. Společnosti a firmy by měly věnovat větší pozornost

profesnímu rozvoji svých manažerů, poněvadž pokud budou podporovat rozvoj jejich

znalostí, dovedností a zkušeností soustavně a efektivně, povede to nepochybně ke zvýšení

jejich prosperity.
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