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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš ZLÁMAL

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Osobnost úspěšného manažera

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Tomáše Zlámala s názvem Osobnost úspěšného manažera je standardní
bakalářskou prací s věcně logickou strukturou, kde jednotlivé části na sebe navazují a tvoří
kompaktní celek. V teoretické části autor prokázal, že je schopen na dostatečné úrovni
pracovat s literárními zdroji. Literární zdroje jsou vhodně kvalitně zvolené. V teoretické části
autor definuje východiska pro praktickou část. V praktické části autor představuje
podnikatelské prostředí a zabývá se „obrazem“ manažerů na veřejnosti. Oceňuji, že provedl
dvojí dotazníkového šetření. Z obou šetření autor dospívá analýzou k velmi zajímavým
výsledkům. Pozoruhodné je zjištění, že manažeři neznají mnoho manažerských technik ke
své práci. Na bázi šetření autor formuluje doporučení pro zlepšení práce manažerů.
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Autor měl více svůj výzkum zaměřit na manažery, kteří se pohybují v oblasti MLM. Více
specifikovat provedený výzkum. Cíle práce autor splnil. Celkově hodnotím práci jako zdařilou.
Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak hodnotíte tzv. stínování manažerů, má tato metoda přípravy na mladých
manažerů význam? Porovnejte ji s Vámi navrhovanými metodami exkursí a stáží.

2. Jaké další manažerské techniky znáte a popište je.
3. Jak se odlišují ve svých funkcích manažeři v oblasti MLM a manažeři působící ve

výrobních firmách?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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